diligencia señalados en el presente capítulo, utilizando un 
enfoque basado en riesgos de acuerdo a lo previsto en el artículo 
54, cuando efectúen ventas en remate público de antigüedades, 
obras de arte, metales y piedras preciosas por valores superiores 
a USD 15.000 (quince mil dólares de los Estados Unidos de 
América) o su equivalente en otras monedas.

Serán consideradas como una sola operación las operaciones 
múltiples que en su conjunto superen el monto referido en el 
inciso anterior en el período de un año calendario, cuando se

[...]

dudas sobre la veracidad o suficiencia de los datos de 
conocimiento de cliente obtenidos previamente.

(*)Notas:

Ver en esta norma, artículos: 58, 60 y 70.

Artículo 53

Remates ganaderos. Tratándose de rematadores que efectúen 
ventas en remate público de ganado por un monto inferior a USD 
150.000 (ciento cincuenta mil dólares de los Estados Unidos de 
América) o su equivalente en otras monedas, sea por realizar una 
operación aislada u operaciones múltiples en beneficio de una 
misma persona física o jurídica, que en su conjunto no superen el 
monto antes referido en el transcurso de un año calendario, la

[...]

Ver en esta norma, artículos: 64, 66, 67 y 70.

Artículo 64

Umbrales mínimos. Los sujetos mencionados en el artículo 
anterior, aplicarán los procedimientos de debida diligencia 
cuando realicen operaciones con un cliente por un monto igual o 
superior a USD 15.000 (quince mil dólares de los Estados Unidos 
de América) o su equivalente en otras monedas.

Serán consideradas como una sola operación las operaciones 
múltiples que en su conjunto superen el monto referido en el 
inciso anterior en el período de un año calendario, cuando se

[...]

organización sin fines de lucro con o sin personería jurídica, 
que tengan ingresos de cualquier naturaleza al cierre del 
ejercicio anual por un importe superior a UI 4.000.000 (cuatro 
millones unidades indexadas) o activos por un valor superior a UI 
2.500.000 (dos millones quinientos mil unidades indexadas), 
valuados de acuerdo a las normas del Impuesto a las Rentas de las 
Actividades Económicas, deberán cumplir e implementar las 
disposiciones del presente decreto, y las instrucciones que 
emitan la Secretaría Nacional para la Lucha contra el Lavado de